
Advances in Environmental Protection 环境保护前沿, 2023, 13(2), 395-404 
Published Online April 2023 in Hans. https://www.hanspub.org/journal/aep 
https://doi.org/10.12677/aep.2023.132050  

文章引用: 曾兆宇, 胡友彪. EGSB 串联 AAO-AO 处理餐厨垃圾废液的研究[J]. 环境保护前沿, 2023, 13(2): 395-404.  
DOI: 10.12677/aep.2023.132050 

 
 
[...]
殖。为保证 EGSB 反应器内 pH 值保持稳定状态，可向其内添加 Na2CO3，NaHCO3，NaOH 等。 

3.3. AAO-AO 一体化设备选取与启动 

 
Figure 4. Schematic diagram of AAO-AO structure 
图 4. AAO-AO 结构示意图 

 
Table 6. Various pollutants were monitored by AAO-AO kitchen waste leachate data sheet from February 17 to May 26, 2022 
表 6. 2022 年 2 月 17 日至 5 月 26 日各项污染物经 AAO-AO 餐厨垃圾渗滤液监测数据表 

项目 第一周 第二周 第三周 第四周 第五周 第六周 第七周 第八周 

COD 进水 (mg/L) 1645 1563 1751 1122 1096 1341 1427 1535 

COD 出水 (mg/L) 133 108 128 115 102 127 98 139 

BOD5 进水 (mg/L) 752 552 623 586 

BOD5 出水 (mg/L) 27 20 18 28 

NH3-N 进水 (mg/L) 187 179 164 154 169 188 196 181 

NH3-N 进水 (mg/L) 14 6 7 8 5 5 11 7 

TN 进水 (mg/L) 334 266 245 319 230 311 268 234 

TN 出水 (mg/L) 26 14 9 11 12 7 23 8 

TP 进水 (mg/L) 57 32 47 52 34 38 46 29 

TP 出水 (mg/L) 1 4 2 1 3 1 3 2 

SS 进水 (mg/L) 231 196 270 206 194 197 221 190 

SS 出水 (mg/L) 69 58 75 58 62 53 59 51 

pH 进水 6.5 6.7 6.7 6.3 6.1 6.3 6.4 6.2 

pH 出水 7.3 6.9 6.7 7.5 7.2 7.2 6.9 6.8 

https://doi.org/10.12677/aep.2023.132050


曾兆宇，胡友彪 
 

 

DOI: 10.12677/aep.2023.132050 401 环境保护前沿 
 

AAO-AO 一体化设备总尺寸(L × B × H)为 7 m × 2 m × 3 m，见图 4。依次分为厌氧池、缺氧 1 池、

好氧 1 池、缺氧 2 池、好氧 2 池、沉淀 1 池，沉淀 2 池、清水池。厌氧池(DO < 0.2 mg/L)有利于聚磷菌

的生长繁殖，并进行厌氧释磷作用。接着进入缺氧池(0.2 mg/L < DO < 0.5 mg/L)进行反硝化，脱氮并生成

氮气。废液进入好氧池，在异养菌等作用下进行硝化作用，废液中大量氨氮被转化为 NO2−和 NO3−。好

氧 1，2 池至缺氧 1，2 池配有内回流管，形成内循环作用，沉淀 1 池至缺氧 1 池也配有回流管，形成污

泥回流循环(外循环)。 
对于 AAO-AO 一体化设备的接种同样选取来自合肥市污水处理厂的污泥，污泥的培养方式选择闷曝

+ 静沉 + 进水[12]，该方法可以为污泥中的细菌微生物等提供缓冲适应能力，使其尽快适应 AAO-AO
一体化设备中的污水环境。其体系中的污泥会由多减少再增多，污泥的状态也会由絮状慢慢转化为颗粒

状，即代表体系中的污泥已适应新体系并能提高处理能力。此套 AAO-AO 一体化设备[3]设定进水流量 Q 
= 5 m3/d，污泥回流比为 80%，内回流比为 200%，好氧池混合液浓度 MLSS 为 4000 mg/L，MLVSS 为

2800 mg/L，AAO-AO 池中水力停留时间(HRT)为 14 h。经对 AAO-AO 进水污染物浓度和出水污染物浓

度在 2022 年 2 月 17 日至 5 月 26 日的监测，得到表 6。其中除 BOD 两周一测外，其余 COD，NH3-N，

TN，TP，SS，pH 均为一周一测。 
 

 
Figure 5. AAO-AO integrated equipment reactor influent and effluent COD concentration and removal rate 
图 5. AAO-AO 一体化设备反应器进水、出水 COD 浓度及去除率 

 

 
Figure 6. AAO-AO integrated equipment reactor influent and effluent NH3-N concentration and removal rate 
图 6. AAO-AO 一体化设备反应器进水、出水 NH3-N 浓度及去除率 

https://doi.org/10.12677/aep.2023.132050


曾兆宇，胡友彪 
 

 

DOI: 10.12677/aep.2023.132050 402 环境保护前沿 
 

 
Figure 7. AAO-AO integrated equipment reactor influent and effluent TN concentration and removal rate 
图 7. AAO-AO 一体化设备反应器进水、出水 TN 浓度及去除率 

 

 
Figure 8. AAO-AO integrated equipment reactor influent and effluent TP concentration and removal rate 
图 8. AAO-AO 一体化设备反应器进水、出水 TP 浓度及去除率 

 
图 5~图 8 分别为自 2022 年 2 月 17 至 5 月 26 日 AAO-AO 一体化设备反应器 COD，NH3-N，TN，

TP 进水、出水浓度及去除率，其中 AAO-AO 一体化设备对进水废液 COD 的去除率在 89.75%~93.13 之

间，对进水废液 NH3-N 的去除率在 92.51%~97.34%之间，对进水废液 TN 的去除率在 91.42%~97.75%之

间，对进水废液 TP 的去除率在 87.50%~98.25%之间。 
AAO-AO 一体化设备中不同的水池对于餐厨垃圾废液中污染物的去除也不同，主要可划分为好氧池

对 NH3-N 的去除，缺氧池对 TN，TP 的去除，整体对于废液中 COD 的去除。各水池内部占优生长的细

菌也不同，但由于整个 AAO-AO 一体化设备内部是联通的，也就意味着，其内部适宜细菌的生存条件达

到了动态平衡，这一点是十分重要的。在动态平衡下，各缺氧池，厌氧池，好氧池内部优势细菌虽不同，

但对于餐厨垃圾废液的处理却带来了各自的优势。 

4. 成本经济分析 

本项目每天处理餐厨垃圾废液为 5 m3，项目总投资 105 万，包括设备投资 80 万，厂房 25 万。平均

日耗电 240 度，维修费为 1.2 万/年。投加的 PAC 为 0.012 元/m3 (PAC 单价为 2.4 元/kg)，PAM 为 0.07 元

https://doi.org/10.12677/aep.2023.132050


曾兆宇，胡友彪 
 

 

DOI: 10.12677/aep.2023.132050 403 环境保护前沿 
 

/m3 (PAM 单价为 10 元/kg)。日常运行人员 2 名，负责垃圾运输，分拣与日常餐厨垃圾处理站的管理。 

5. 存在问题及展望 

在整个工艺处理过程中，会出现餐厨垃圾进料种类差异大，导致各种污染物浓度起伏较大；季节变

化，温度差异影响个处理单元内细菌的活性；人工操作不规范等等。基于此类问题，未来仍需重点做好

以下几点： 
(一) 需对收集的餐厨垃圾产生的废液定时抽检，如若污染物浓度过大，需及时进行稀释，防止其对

后续生化处理造成破坏性影响。 
(二) 对管理人员需进行机器操作培训，规范日常操作，及时发现问题。 
(三) 调节池中需要调节废液的 pH 和温度。pH 和废液温度均会影响 EGSB 和 A2O-AO 一体化设备中

细菌和酶的活性。从而造成后续生化处理系统的不稳定性。对关键性处理单元如 EGSB，A2O-AO 一体机

做好保温措施，为其内部细菌营造适宜温度条件。 
(四) 可通过 PLC 系统控制 EGSB 与 A2O-AO 一体化设备的进、出废液量和曝气时间的调控，直至达

到处理最优效果，从而提升整个系统的稳定性。 
(五) 定期对 A2O-AO 一体化设备中的厌氧池、缺氧池、好氧池，进行取样检测，查看各水池状态包

括水温，pH，气味变化、污泥沉降比、污泥龄、DO 等。 

6. 结论 

此小型餐厨垃圾处理厂采用 EGSB/A2O-AO 生化强化处理的方式，此套工艺为餐厨垃圾分布式小型

化处理，相较于大型餐厨垃圾处理厂具有占地面积小，投资及运行成本较低及减少运输过程中二次污染

等特点，适用于公司，机关单位，学校食堂就地快速解决餐厨垃圾渗滤液。对餐厨垃圾渗滤液处理效果

明显，EGSB 反应器在常温下对餐厨垃圾废液的 COD 去除率为 80%~90%，对 SS 的去除率为 62%~75%。

AAO-AO 一体化设备对进水废液 COD 的去除率在 89.75%~93.13 之间，对进水废液 NH3-N 的去除率在

92.51%~97.34%之间，对进水废液 TN 的去除率在 91.42%~97.75%之间，对进水废液 TP 的去除率在

87.50%~98.25%之间。最终出水满足《污水排入城镇下水道水质标准》，且最终出水满足《污水排入城

镇下水道水质标准》(GB/T 31963-2015)。 

参考文献 
[1] 张存庆. 我国餐厨垃圾法律治理研究[D]: [硕士学位论文]. 西安: 西安建筑科技大学, 2018. 

[2] 白钰. 畜禽养殖污染防治管理法律问题研究[D]: [硕士学位论文]. 沈阳: 辽宁大学, 2022. 

[3] 易龙生, 饶玲华, 王鑫, 王浩. 餐厨垃圾理化性质及其厌氧发酵产气潜力分析[J]. 中南大学学报(自然科学版), 
2012, 43(4): 1584-1588. 

[4] 刘有胜, 杨朝晖, 曾光明, 肖勇, 杨恋, 徐峥勇. PCR-DGGE 技术对城市餐厨垃圾堆肥中细菌种群结构分析[J]. 
环境科学学报, 2007(7): 1151-1156. 

[5] 周俊, 王梦瑶, 王改红, 马利钦, 罗丽雯, 黄焕忠. 餐厨垃圾资源化利用技术研究现状及展望[J]. 生物资源, 2020, 
42(1): 87-96. 

[6] Xu, Y., Gong, H. and Dai, X. (2021) High-Solid Anaerobic Digestion of Sewage Sludge: Achievements and Perspec-
tives. Frontiers of Environmental Science & Engineering, 15, Article Number: 71.  
https://doi.org/10.1007/s11783-020-1364-4 

[7] 王毅军, 张振家. EGSB 工艺处理 DMF 废水的试验研究[J]. 工业水处理, 2007(7): 30-32. 

[8] 谢丽. 常温下 EGSB 反应器的运行特性研究[D]: [硕士学位论文]. 南京: 南京理工大学, 2007. 

[9] 左剑恶, 王妍春, 陈浩. 膨胀颗粒污泥床(EGSB)反应器的研究进展[J]. 中国沼气, 2000(4): 3-8. 

[10] 官桐乐, 贺超, 刘永红, 王宁. EGSB 处理垃圾焚烧厂渗滤液的启动与运行研究[J]. 工业水处理, 2022, 42(12): 

https://doi.org/10.12677/aep.2023.132050
https://doi.org/10.1007/s11783-020-1364-4


曾兆宇，胡友彪 
 

 

DOI: 10.12677/aep.2023.132050 404 环境保护前沿 
 

72-77. 
[11] Jing, Z., Wei, Q., Wei, W., Fang, G. and Zheng, X. (2016) Anaerobic Digestion of Heat Treated Sludge Liquor by Pilot 

Scale Mesophilic EGSB Reactor. International Journal of Agricultural and Biological Engineering, 9, 146-153. 
[12] 李茂侨. 长缺氧 A-AAO 工艺在城镇污水处理厂中的应用研究[D]: [硕士学位论文]. 哈尔滨: 哈尔滨工业大学, 

2016. 

https://doi.org/10.12677/aep.2023.132050

	EGSB串联AAO-AO处理餐厨垃圾废液的研究
	摘  要
	关键词
	Study on EGSB Series AAO-AO Treatment of Kitchen Garbage Waste Liquid
	Abstract
	Keywords
	1. 工程背景及概述
	1.1. 设计背景
	1.2. 设计规模 
	1.3. 餐厨垃圾废液来源及主要特性
	1.4. 设计目标及参数

	2. 工艺流程与设计参数
	综合工艺及设备的选取

	3. 餐厨垃圾废液的处理
	3.1. EGSB反应器选取与启动
	3.2. EGSB反应器对餐厨垃圾废液的处理效果
	3.3. AAO-AO一体化设备选取与启动

	4. 成本经济分析
	5. 存在问题及展望
	6. 结论
	参考文献

